令和７年１０月１０日

  各報道機関文教担当記者  殿

北陸国立４大学による連携拡大
学長会議・記者会見を１０月１４日に実施

   富山大学（学長：齋藤 滋），北陸先端科学技術大学院大学（学長：寺野 稔）および福井大

学（学長：内木 宏延），金沢大学（学長：和田隆志），は北陸に在する国立大学として，今後，

更なる連携を強化し，国際競争力を高めるため，１０月１４日，４学長が揃う学長会議

（非公開）を実施します。

  今回の会議では，９月に採択された文部科学省「未来を先導する世界トップレベル大

学院教育拠点創出事業」での更なる連携強化・事業推進を目的に，大学間で情報共有を

図ります。これらの取り組みを始めとし，４大学の一層の共創により，産業界，自治体，

教育界とも協力しながら，教育，研究をはじめ地域創生や産学官連携など幅広い分野で

連携を図り社会に貢献します。

本取り組みについて，学長会議後に記者会見を実施しますので，取材・報道をよろし

くお願いします。

北陸国立４大学による連携拡大 記者会見

・日 時：令和７年１０月１４日（火） １７時～（報道受付１６時３０分～）

・場 所：金沢大学駅前サテライト

・出席者：富山大学長 齋藤 滋，北陸先端科学技術大学院大学長 寺野 稔，

福井大学長 内木 宏延，金沢大学長 和田隆志

取材希望の方は，別紙２取材申込書を本件照会先へＦＡＸにてお送りください。

【本件照会先】

金沢大学総務部総務課 佐藤（さとう）

電話：（０７６）２６４‐５００７

FAX：（０７６）２３４‐４０１０

E-mail：somu-sk-kafuku@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release

＜北陸国立 4 大学連携の歩み＞

北陸国立４大学は，それぞれの独立性を維持しつつ，我が国の高等教育と学術研究

の振興に寄与することを目的とし，平成１４年（２００２年）に協定を締結し，相互

に教育・研究の活性化を図りつつ，令和元年（２０１９年）以降は，４学長による学

長会議を定期的に開催し，更なる大学連携を検討・推進してきました。

＜新プラットフォーム Hokuriku 4 Universities（略称：H4U /エイチ フォー ユー）ロゴマーク＞

教育，研究，社会共創，産学官連携活動などで連携をさらに深めることを目指し，

このたび，これからの社会に無限の可能性を創出するプラットフォームとして，Hokuriku 4

Universities（略称：H4U /エイチ フォー ユー）を構築し，令和７年３月にロゴマークを新

たに策定しました。

ロゴデザイン 武山 良三（富山大学 前理事・副学長，元芸術文化学部長）

＜コンセプト＞

北陸地区の国立４大学が連携し，これからの社会に対して，無限の可能性を創出する拠点

となることを表しています。「エイチ・フォー・ユー」と称します。
ロゴの基本色は，参加する４大学のシンボルカラーをマージした紺瑠璃（こんるり）とし

ています。

＜会  場＞

金沢大学 駅前サテライト（石川県金沢市広岡１丁目２番２０号 M ビル３階）

別紙１

申込日：令和７年１０月  日

１０/１４（火）実施 北陸国立４大学連携

学長会議・記者会見

取材申込書

報道機関名：

取材記者名：                 様

※お決まりでない場合は，お申込者氏名をご記入ください

E－ｍａｉｌ：

連 絡 先：       （      ）

同行者（カメラマン等）：      名（上記記者除く）

カメラ等の内訳（台数）：

                  （例）テレビカメラ １台

【本件照会先】

金沢大学総務部総務課（佐藤）
電話：（０７６）２６４‐５００７
FAX：（０７６）２３４‐４０１０

E-mail: somu-sk-kafuku@adm.kanazawa-u.ac.jp

取材を希望する場合は，本申込書を

１０月１４日（火）１２：００までに

下記の宛先へ送付してください。

金沢大学総務部総務課

FAX：０７６-２３４-４０１０

別紙２